
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33735   49Quarta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2018 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

02 Papel indicador de pH, faixa de pH de 0-14, medição prática com resultado em um segundo, método do teste: 
colorimétrica. Apresentação: tiras individuais. Tira 100 R$ 0,32 R$ 32,00

03 Soro anti-A monoclonal, Método aglutinação manual direta, apresentação: frasco com 10mL. Frasco 3 R$ 25,99 R$ 77,97

04 Soro anti-B monoclonal, Método aglutinação manual direta, apresentação: frasco com 10mL. Frasco 4 R$ 30,55 R$ 122,20

05 Soro Anti-D Monoclonal, Método aglutinação manual direta, apresentação: frasco com 10mL. Frasco 3 R$ 38,62 R$ 115,86

15
 Teste imunoensaio rápido de multidrogas qualitativo, para detecção de 10 drogas: Cocaína (COC), Tetrahidrocanabinol 
(THC), Anfetamina (AMP), Metanfetamina (MET), Benzodiazepínicos (BZD), Morfi na (MOP), Opiáceos (OPI), Ecstasy 
(XTC), Antidepressivos Tricíclicos (TCA), Barbitúricos (BAR) em urina. (apresentação: testes = cassetes + pipetas).

Teste 25 R$ 21,50 R$ 537,50

23 Testes de sífi lis, tipo rápido, para 25 testes. Jogo 3 R$ 145,88 R$ 437,64

II – Determinar à CPL a elaboração do instrumento contratual respectivo e a veiculação do extrato desta autorização no Diário Ofi cial do Estado e após, adote os procedimentos necessários à instrução da 
execução fi nanceira;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de fi scal de recebimento de objeto nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93.
Os  autos do presente processo estão à disposição de todos que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 26 de outubro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 379897

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 3531/2018 - DG
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa REI DAS PLACAS 
PARA VEÍCULO LTDA - ME, CNPJ nº 28.018.378/0002-12 sob o 
nome de fantasia REI DAS PLACAS junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa REI DAS 
PLACAS PARÁ VEÍCULOS LTDA - ME, nome de fantasia REI DAS 
PLACAS, CNPJ nº: 28.018.378-0002-12, situada no Conjunto 
Cidade Nova IV, We 38, Loja IV nº 142, Cep: 67.133-210, no 
município de ANANINDEUA/PA, com o código de cadastramento 
nº 137PA, para confeccionar placas e tarjetas de identifi cação 
de veículos automotores, reboques e semi-reboques, de acordo 
com a legislação vigente e no âmbito da jurisdição deste 
Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 26 de outubro de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 379962
PORTARIA Nº 3679/2018-DAF/CGP, DE 05/11/2018.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 1503/2011-
NC/PROJUR, no Processo 2011/80879, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor José Maria Valente, Administrador, 
matrícula 3165760/1, lotado na Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período 
de 05/11 a 04/12/2018, referentes ao triênio 2006/2009, de 
acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3680/2018-DAF/CGP, DE 05/11/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,

CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 43263 
de 30/10/2018,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSE CASTRO DE SOUSA FILHO, Auxiliar 
Técnico, matrícula 3264297/1, lotado na Coordenadoria de 
Habilitação de Condutores, quinze (15) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 12 a 26/09/2018, conforme 
Laudo Médico nº 43263 de 30/10/2018.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/09/2018.
Publique-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3698/2018-DAF/CGP, DE 06/11/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor TIAGO LEITE COSTA, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 57198672 /1, lotado na Gerência do Posto 
Avançado, trinta (30) dias de férias, no período de 03/12/2018 a 
01/01/2019, referentes ao exercício de 07.07.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3683/2018-DAF/CGP, DE 05/11/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUIZ ALBERTO PIMENTEL COELHO, 
Analista de trânsito, matrícula 5082366/3, lotado na 
Coordenadoria de Infraestrututra e Manutenção, trinta (30) dias 
de férias, no período de 19/11/2018 a 18/12/2018, referentes ao 
exercício de 14.03.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3668/2018-DAF/CGP, DE 05/11/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora ALZIRA MARIA ALVES  DE Oliveira 
CARNEIRO, Secretária, matrícula 57201365/4, lotado na 
PROJUR, trinta (30) dias de férias, no período de 19/11/2018 a 
18/12/2018, referentes ao exercício de 08.10.2017/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 3667/2018-DAF/CGP, DE 05/11/2018.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JoSÉ RIBAMAR DE Oliveira MACEDO, 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula 3266230/1, lotado 
na Gerência de Transporte, trinta (30) dias de férias, no 
período de 05/11 a 04/12/2018, referentes ao exercício de 
01.11.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 380279

PORTARIA Nº 3511/2018 - DG
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO o que estabelece os artigos 22, incisos III e 
X, 103 e 115 do Código de Trânsito Brasileiro e a Resolução n° 
231/2007, alterada pelas resoluções: nº 241/2007, 309/2009 e 
372/2011 - Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN;
CONSIDERANDO o que estabelece a Portaria n° 358/2005 – DS/
PROJUR;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa L DE PAULA 
MOURÃO - ME, CNPJ nº 24.575.915/0001-93, sob o nome de 
fantasia BRASIL PLACAS, junto a esta Autarquia;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da Empresa L DE PAULA 
MOURÃO - ME, nome de fantasia BRASIL PLACAS, CNPJ nº: 
24.575.915/0001-93, situada na Rua Jequie, nº 317 – Bairro: 
Centro, CEP: 68.633-000, no município de DOM ELISEU/PA, com 
código de cadastramento nº 122PA, para confeccionar placas e 
tarjetas de identifi cação de veículos automotores, reboques e 
semi-reboques, de acordo com a legislação vigente e no âmbito 
da jurisdição deste Departamento de Trânsito.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo 1º, terá validade 
de 01 (um) ano a contar da data da publicação desta portaria 
no diário ofi cial do estado. A renovação deste credenciamento 
deverá atender as exigências da legislação em vigor.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém (PA), 25 de outubro de 2018.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 379943

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA N° 12/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
2.868/2018-DG/CGP, torna público o resultado da análise e 
julgamento da documentação e proposta de preços, referente 
ao processo licitatório Concorrência nº 12/2018, tipo menor 
preço global, cujo objeto trata da contratação de empresa para 
prestação de serviços de engenharia para sinalização gráfi ca 
horizontal, vertical, semafórica e obras civis complementares 
nas vias do município de Tomé Açu. Considerando que após 
análise detida e criteriosa, a Comissão Permanente de Licitação 
declarou a empresa R C RODRIGUES E PATRÍCIO E CIA LTDA-
ME, CNPJ Nº 20.972.657/0001-23, vencedora do certame supra, 
apresentando proposta com o valor global de R$ 1.295.117,03 
(hum milhão, duzentos e noventa e cinco mil, cento e dezessete 
reais e três centavos).
Belém, 06 de novembro de 2018.
Kleiton dos Santos Costa
Comissão Permanente de Licitação
DETRAN/PA

Protocolo: 380213
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 12/2018
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
2.868/2018-DG/CGP, torna público o resultado da análise e 
julgamento da documentação e proposta de preços, referente 
ao processo licitatório Tomada de Preços nº 12/2018, tipo menor 
preço global, cujo objeto trata da contratação de empresa para 


